Tanta denique fuit antiquorum cantorum modestia & temperantia, ut neque inter procos quidem Penelopes turpia aut lasciva canerentur: quamvis essent iuvenes ad omnem libidinem, omnemq; intemperantiam maximè propensi: sed canebatur apud hos reditus Græcorum in patriam laboriosus sanè ac perdifficilis: sicut patet ex his:

*τοῖσι δ' αἰδοῦσ' ἀλλ' ἐπερικλυτός· οἱ δὲ σιωπῇ
ἦσαν ἀκούοντες· ὁ δ' Ἀχαιῶν νόστον ἀλλ' ἐ
Λυγρὰν, ὅτι κ' Τροίαν ἐπετάλατο Παλλὰς Ἀθήνη.
Egregius cantor cantabat ibi, hincque silentes
Audibant: reditum cantor cantabat Achivium
Difficilem è Troia, quem Pallas præbuit illis.*

Harum igitur cantilenarum, & cantorum, & poetarum præfides Musæ putabantur, quarum dux creditus est Apollo. Has tanta suauitate dixerunt esse sapientes, ut optimum creditæ sint remedium aduersus omnes voluptatum illecebras, sicut ait Theocritus in Pastoribus:

*ἔτ' ἰατρὴν ἀπὸ πίνων γλυκιστῆρον, ἔτι μελίσσας
ἀνθία, ὅσων ἰμὴν μῶσα φίλα. ἕς γὰρ ὄρωσαι
γαθῦσιν, τῶς δ' ἔτι ποτὶ δαλήσαστο κίρκᾳ.
Non ita & gratum est apibus, non lumina florum,
Ut mihi sunt Musæ, quos latè respiciunt hæ,
Ladere non possunt mox disrapocula Circes.*

Est autem Musarum vis propè admirabilis credita: quippe cum ob suauitatem orationis, rerumque & figmentorum mirabilem varietatem, multa pro veris falsa persuadeant: neq; quidquam sit tam tenue & imbecillum quod poetarum peritorum artificium non mirificè extollat, cum præsertim ipsæ de seipsis dicant in Theogonia:

*ἴδμεν· τί οὐδ' ἴα πολλὰ λήγην ἰτόμοισιν ὁμοῖα,
ἴδμεν δ', εὐτ' ἰθὺ λῶμεν, ἀληθία μυθήσασθαι.
Mentiri scimus permulta simillima & veri:
Si libeat cursu, scimus quoq; vera profari.*

Fabulati sunt antiqui Musas grauiter ferentes, quòd Venus amoris stimulos sibi iniunxisset, Adonim necassè eius amicum,

cum alix aliorum mortalium desiderio captæ fuerunt: vt Caliope OEagri, è quo peperit Orpheum & Cymothonem: Terpsichore è Stymone Rhesum suscepit, Clio Linum è Magnete, atq; alix ex alijs. Nam de laudibus venationis cantu penucundum canentes illum hiantem & imbibentem catum detinuerunt, donec Mars Adonidis rivalis in aprum verteretur, ipsumque Adonim percuteret: vel (vt alij magis placuit) in Adonim apru excitaret, à quo fuit ictus. tū ex Adonidis sanguine nata est anemona rubra, cū prius esset alba. cum Venus passis capillis ac nudis pedibus eò accurreret, rosa rubuit ob Veneris sanguinem, quia spina eius pedē grauiter purugisset. Fuerunt tamen nonnulli, qui Musas semper castas fuisse dixerint, vt testatur Plato in eo epigrammate, quod est apud Diog. Laert.

ἂ κέρει μῦσαι, κέρασια τὰν Ἀφροδίτας
τιμάτων, ἢ τὸν ἔρων ἡμῖν ἰφοκλίσομαι.

Χ' αἱ μῦσαι ποτὶ κέρειν, ἄρ' ἰτὰ σωματά τῶντα.
ἡμῖν δ' οὐ πέταται τὸ πτερόν τὸ παιδάριον.

*Ad Musas Venus hac: Dabo Amoris tela puella
In vos, vel Venerem precipio colite.*

*Ad Venerem Musa: Marti licet ista mineri.
Ad nos non didicit iste volare puer.*

Fuerūt loca multa Musis cōsecrata, à quibus cognomina sortite sunt, vt Heliconiades ab Helicone monte, quē Otus & Ephialtes illis consecrarūt, & à Pieria & Pimpla & Libethra, Pierides, Pimplides, Liberthrides, & Parnasides, & Pegasides, quæ loca illis consecrata fuerūt à Thracibus Bœotix accolis, vt ait Strab. lib. 10. quia Thracēs priscæ musicæ operā dederūt, poeticamq; harmoniā inuenerunt, quales fuerunt Ephorus, Orpheus, Thamyris, Musæus, & Eumolpus, qui quòd scitè caneret, nomē obtinuit. Fama est Acheloi filias cum Musis de cantu ausas fuisse aliquando contendere, quare prædictū supplicium passæ sunt. Fuerunt etiam cygni Musarum aues nominati ob cantum, vt testatur Callimachus in hymno in Delum hoc pacto:

ἢ μὲν ἴφη κύκτοι δ' ἔθειν μέλαροντες αἰοῖοι
μηότιον πακτωλὸν ἐκυκλώσαντο λιπόρτες
ἰρδομάκις περὶ ἀήλον ἰπρήσαν δὲ λοχήη
μυσαίων ὄρνιθες αἰοῖότατοι πιτεριῶν.

*Hac dixit: cygni q; Dei prædulce canentes
Maoniam inqunt. Pæsolium, ter q; quater q;*

Μακ

Mox circa Delum Volitant, circaq; puellam,

Musarum Volucres, aubus mage turba canora.

Fuerunt his coronæ etiam sacratæ è varijs floribus ac frondibus, & è palmis præsertim, quibus coronabantur ac plumis.

¶ Nec plura his ferè de Musis tradita sunt ab antiquis, quæ nunc breuiter explicemus. Musas alij Mnemosynes & Iouis, alij Antiopæ & Iouis, alij Memnonis & Thespia filias fuisse putarunt: quoniam Musæ scientia, & optimus affectus animi ad illam imbibendâ creditus est, qui nõ nisi diuinitus in nos influit, cum omne bonum datum sit de cœlo descendens à patre luminum: conseruatur tamen & augetur memoriæ bonitate & exercitatione: quare & Iouis & Memoriæ filias Musas dixerunt. Quid enim est aliud Mnemosyne, quàm memoria? Antiopæ rursus exercitatio est vel potius æmulatio, cum quis pro viribus contendit ne ab alio superetur canendi peritia. Neque aliud est sanè Memnon quàm memoria, aut Thespia quàm diuinitio, & diuina cognitio. id apertius etiam declarant nomina illarum Musarum, quæ fuerunt ab Aloëi filiabus cultæ: Melete scilicet exercitatio, Mneme memoria, Aœde cantus. Qui Musas Cœli filias dixerunt, & Ioue antiquiores, in idem propè recidunt, nisi quod hi Iouem non mythicè sed historicè intelligunt. Harum Musarum nutricem fuisse Euphemen dixerunt, quoniam bonum nomen & gloria, & laus atque honor artes ac disciplinas alunt: neque vilis stimulus est hominibus acutior ac potentior quàm gloria, ad impellendum ad res honorificas. Qui Musas tres tantum esse arbitrati sunt, crediderunt illas esse artes, per quas perueniretur ad sapientiæ cognitionem. Cõmuniõr tamen fuit opinio quod Musæ essent Sphærarum animæ: Urania scilicet stelliferi cœli, & eius sphæra, quæ vocatur aplanæ: Polymnia Saturni, Terpsichore Iouis, Clio Martis, Melpomene Solis, Erato Veneris, Euterpe Mercurij, Thalia Lunæ: quæ sicuti magis recedunt à medio mundi, ita diuersos sonos efficerent. Nam cum aliæ sphærae tardiores sint, aliæ velociores, aliæ medium inter hos motus sortiantur, eadem credita fuit sonorum esse differentia: ita vt ex velocissimo & ordinato cœlorum motu, contactuque potentissimo & varia & ingens efficeretur melodia, vt arbitrati sunt Pythagorici. Sunt igitur octo Musæ commemoratæ, totidem Sphærarum toni, ex quibus redundat illa quæ nona addita est, Calliope: quasi

bonum concentum dixerim. Hæ cum sint propinque primo corpori quod mouetur, cui sedes Dei proxima creditur; dictæ sunt circa aram Iouis tripudiare, vt ait Hesiod. in his:

· καὶ τὰ περὶ κελύβων ἰσθρία πᾶσ' ἀπαλοῖσιν

· ἀρχιῦνται, καὶ βρομὸν ἰσθρία δῖος Κρονίωνος.

· *Ha teneris pedibus vitres nam fontis ad oras*

· *Usq; choros ducunt Iouis omnipotentis ad aram.*

Cum vetò varia sint harum Musarum studia, varijs quoq; delectationibus capiuntur animæ mortalium, quæ ex illis sphaeris, vt senserunt Pythagorici, descendunt. Nam qui è Luna, cum magis Thalæ naturæ sint obnoxij, comica lasciuia & petulantia delectantur. Qui descendunt è sphaera Saturni, vel è Polymnia, cum sicco sint ac frigido temperamēto, multa polent rerum præteritarū memoria: nam ingenia & corporum natura cum natura planetarum plerumque consentiunt, & idcirco alij alijs studijs delectantur. Pro planetarum aspectibus exempli gratia, si Mercurius sit forti bonoq; aspectu eloquentiam & elegantiam præbet, & suauitatem orationis, & scientiam atque ingenium præsertim in rebus mathematicis. Idem si coniunctus sit cum felici Martis aspectu medicos facit peritos & fortunatos: at cū malo aspectu vel imperitos vel infelices vel etiam fures vt creditur, quod præcipuè contingit vbi combustus dicitur à Sole. Cum Venere poetas gignit & musicos. Cum Luna mercatores cautos & diligentes negotiatores. Cum Saturno tribuit scientiam ac peritiam vaticiniorum, estque non solum mutabilis cum natura illorum planetarum quibuscum commiscetur, sed etiam adauget eorum vires. nam quanto potentiore aspectu illos respexerit, tanto felicior est illorum virtutibus augendis: quippe cum crescant minuanturque vires cæterorum planetarum huius malignitate vel beneficētia. Sed horum planetarum vires, ac varietatem studiorum ita expresserunt illa carmina:

· *Clio gesta canens transfaltu tempora reddit.*

· *Melpomene tragico proclamat maesta boatu.*

· *Comica lasciuo gaudet sermone Thalia.*

· *Dulcis loqui calamos Euterpe siatibus urget.*

· *Terpsichore affectus citharæ mouet, imperat, auget.*

· *Plectra gerens Erato saltat pede, carmine, sultra.*

Car-

*Carmina Calliope librū herōica mandat.
 Franse celsi motus scrutatur & astra.
 Signat cuncta manu, loquitur Polymnia gestu.
 Mentis Apollinea vishas monet & ndiq; Musas:
 In medio residens complectitur omnia Phœbus.*

Nam scriptum reliquit etiā Zez. hist. 90. chil. 6. nihil aliud esse Musas quā cognitionem, & animi vim illam quæ intelligit: cū Helicon Musarū locus à vertendis folijs sit nominatus. Has igitur non harmoniæ solū musicæ vim habere arbitrati sunt antiqui, sed etiam componendorū morum, temperandorum-que animorum ab immoderatis perturbationibus. Nam qui Musicæ & poeticæ facultatis studiosus sit, is ferè libidinosus & inhumanus esse non solet: cum omnia vitia otium & inscientiam, ac non disciplinarum studia, comitentur. Inde accidit ut musicam diuinā scientiam crediderit Pythagoras, ut ait Strabo lib. 10. Geogr. Cū crederent igitur antiqui omnes res humanas à mente diuina, & à corporibus cœlestibus aliquo pacto gubernari, omnem cuiusq; peritiæ præstantiam deorsum mitti tradiderunt à Sole, & à cæteris planetis: cū re ipsa sine ope diuina vis humana debilis & imbecilla sit ad omne opus perficiendum: quare Musæ sæpius ad ferendum opem vocantur à poetis. Illi qui Musarū filij dicti sunt, ea fuerunt ingeniorum scientiarūque præstantia, ut diuinitus è cœlo demissi inter homines viderentur, cū nullum Veneris desiderium alioquin cadere possit in corpora cœlestia. At nunc de Dædalo dicamus.

De Dædalo.

CAP. XVI.

DÆDALVS, quem ingeniosum & præstantem virū fuisse vel nomen ipsum significat, nulla alia de causa fuit tot fabularum figmentis implicatus, ut vix tandem ex illis euolare potuerit, nisi ut præclara exempla rectè sapienterque viuendi hominibus relinqueret. Hunc Eupalami siue Euphemi filium fuisse & Alcippæ testatur Zez. hist. 19. primæ chil. At Pherecydes Dædalum Erechthei viri Atheniensis, & Iphinoes filium fuisse scripsit, à quo etiam tribus Dædalidæ Athenis fuerunt vocatæ, nam Dædalus fuit è stirpe regia illorum qui dicti sunt Metionidæ. At Pausillum fuisse Palamaonis filiū scripsit in Bœoticis. Hic non magis ob artis præstantiam, quàm ob errores & ca-